
 
 

 

 

Preisblatt Messstellenbetrieb gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) 
gültig ab 1. Juli 2017 

 

A. Preise für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen, iMS 1)  

Preise je Messstelle für iMS, Standardleistungen 
für Letztverbraucher mit Jahresverbrauch 3) 

 
€ / Jahr, netto 

 
€ / Jahr, brutto 2) 

>100.000 kWh Siehe Preisblatt Netznutzung Strom, 9. Entgelte für 
Messstellenbetrieb für Entnahmen und Einspeiser 

mit Lastgangmessung oder Leistungsmessung 

>50.000 bis einschließlich 100.000 kWh 168,07 200,00 

>20.000 bis einschließlich 50.000 kWh 142,86 170,00 

>10.000 bis einschließlich 20.000 kWh 109,24 130,00 

>6.000 bis einschließlich 10.000 kWh 84,03 100,00 

>4.000 bis einschließlich 6.000 kWh 4) 50,42 60,00 

>3.000 bis einschließlich 4.000 kWh 4) 33,61 40,00 

>2.000 bis einschließlich 3.000 kWh 4) 25,21 30,00 

bis einschließlich 2.000 kWh 4) 19,33 23,00 

unterbrechbare Verbrauchseinrichtungen lt. §14 EnWG 84,03 100,00 

Preise je Messstelle für iMS, Standardleistungen 
für EEG /KWKG-Anlagenbetreiber mit installierter 

Leistung von 

 
€ / Jahr, netto 

 
€ / Jahr, brutto 2) 

>100 kWpeak Siehe Preisblatt Netznutzung Strom, 9. Entgelte für 
Messstellenbetrieb für Entnahmen und Einspeiser 

mit Lastgangmessung oder Leistungsmessung 

>30 bis einschließlich 100 kWpeak 168,07 200,00 

>15 bis einschließlich 30 kWpeak 109,24 130,00 

>7 bis einschließlich 15 kWpeak 84,03 100,00 

>1 bis einschließlich 7 kWpeak 
4) 50,42 60,00 

 

 

B. Preise für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen, mMe  

Preise je Messstelle für mMe, Standardleistungen 
für Letztverbraucher 

 
€ / Jahr, netto 

 
€ / Jahr, brutto 2) 

Letztverbraucher  16,81 20,00 

Anlagenbetreiber  16,81 20,00 

 

 

C. Preise für Zusatzleistungen  

Preise je Messstelle für Zusatzleistungen an 
Messstellen 5) 

€ / Jahr, netto € / Jahr, brutto 2) 

Bereitstellung Innenraumwandler, Mittelspannung Siehe Preisblatt Netznutzung Strom, 9. Entgelte für 
Messstellenbetrieb für Entnahmen und Einspeiser 

mit Lastgangmessung oder Leistungsmessung bzw. 
10. Entgelte für Messstellenbetrieb für Entnahmen 

und Einspeiser ohne Lastgangmessung 
(Standardlastprofil) 

Bereitstellung Kombiwandler, Mittelspannung 

Bereitstellung Wandler, Niederspannung 

 

1) vorbehaltlich der technischen Verfügbarkeit lt. Mitteilung des BSI 

2) inklusive der derzeit gültigen Mehrwertsteuer in Höhe von 19 % 

3) Verbrauchsdurchschnitt der letzten 3 Jahre 

4) optionale Ausstattung ab 2020 vorgesehen 

5) künftige Zusatzleistungen werden im Preisblatt ergänzt 


